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دیدن عکس خوب، نادر و به سختی به دست 
آمده از حيات وحش جذاب است. خرسی که 
روی دوپایش ایستاده و هوا را بو می کند 
تا مبادا غریبه ای نزدیک فرزندش شود؛ 
قوچ اوریال با شکوهی که در ارتفاعات 
پارک ملی گلستان، قلمرو سرزمينش را 
زیرنظر دارد؛ مرالی که در فصل گاوبانگی 
ماغ می کشد و بازدمش در سرمای 
زمستان بخار می شود؛ گله ای کل و بز، 
صخره ای به غایت صاف را گرفته و 
بالا می روند از همين دست 
تصاویرند. در زمينی که کمتر 
نقطه ای از آن بکر و دست نخورده 
باقی مانده، باید ساعت ها 
راه رفت تا تصویری 
از گونه ای  حيرت انگيز 
در معرض انقراض ثبت 
کرد. حامد تيزرویان، 
متولد سال 1370است و 
سال هاست از حيات وحش 
عکاسی می کند. خودش 
می گوید اگر سال ها پيش 
کسی به جای سلاح دست 
او دوربين نمی داد، شاید 
هرگز او به هوای 
شکار به طبيعت 

می رفت.

 عکاسی حيات وحش را چطور
شروع کردید؟

پدرم شکارچی بود و من هم سال ها با او به طبیعت 
می رفتم و شکار هم کرده ام ولی از سال 87 وقتی با 
کسانی که دغدغه حفاظت محیط زیست داشتند آشنا 
شدم کم کم ذهنیتم راجع به محیط زیست و حیات وحش 
تغییر کرد و به سمت حفاظت از آن رفتم. اگر دوربین 
عکاسی نبود، شاید من همان راه شکار کردن را در پیش 
می گرفتم. دوربین باعث شد من از اسلحه و کشتن فاصله 

بگیرم و به سمت حفاظت حیات وحش بروم.
عکاسی از حيات وحش چقدر به حفاظت 

از آنها کمک می کند؟
بیشترین کسانی که در مناطق حفاظت شده حضور 
دارند و می توانند لحظات نفسگیری از حیات وحش 
ثبت کنند، محیط بانان هستند. اما خیلی از آنها دوربین 
عکاسی ندارند، برای معدود محیط بانی که تجهیزات 
عمدتا غیرحرفه ای عکاسی دارند، دوربین انگیزه ای 
برای سرکشی و گشت در مناطق شده است. نشان دادن 
زیبایی های محیط زیست ایران می تواند نگرش مردم را 
نسبت به حیات وحش عوض کند. بسیاری از آسیب هایی 

که به طبیعت وارد می شود از سر ناآگاهی است.
برای عکاسی، تنها به طبيعت می روید؟

عکاسی از طبیعت مناطق هیرکانی، نیازمند کوهپیمایی 
است. برای عکاسی در قلب یک زیستگاه بکر، گاهی اوقات 
نیاز است ساعت ها راه برویم. براساس قواعد کوهنوردی، 
بهتر است همنورد داشته باشید تا درصورت بروز حادثه 
به خصوص در فصول سرد بتوانید به همنوردتان کمک 
کنید.با گروه بهتر تصمیم می گیرید به خصوص اگر 
همراهان شما محیط بان یا اهالی بومی منطقه باشند. 
با کمک گروه، مسیر پیمایش تعریف می کنیم و بین 
2تا4 روز در طبیعت راه می رویم. علاوه بر این در طبیعت 
پیدا کردن حیات وحش و نزدیک شدن به آن 2 موضوع 
متفاوت است.آسان ترین قسمت عکاسی حیات وحش، 
کادربندی و فشار دادن دکمه شاتر است. فرایند پیدا 
کردن حیات وحش، نزدیک شدن به آن، زاویه عکاسی، 
پیدا کردن نور مناسب و... اصلی ترین چالش عکاسی 
است. برای من لذت بردن از فرایند عکاسی مهم تر است.

شما برای عکاسی از گونه خرس قهوه ای 
چطور برنامه ریزی می کنيد؟

برای عکاسی از حیات وحش باید گونه مورد نظر و 
زیستگاه آنها را به خوبی بشناسید و متناسب با آن 
برنامه ریزی کنید. به طور مثال برای عکاسی از خرس ما 
می دانیم که احتمال دیدن آن در زمستان خیلی کمتر 
است و یا در پاییز از میوه های جنگلی مثل بلوط تغذیه 
می کند. در نتیجه متناسب با رژیم غذایی و ویژگی های 
زیستی گونه در زمان مناسب به مناطقی می رویم که 
احتمال می دهیم حضور داشته باشد. نزدیک شدن به 
حیوان هم نیاز به دانش دارد. مثلا باید خلاف جهت 

باد حرکت کنید و  رنگ لباس تان مناسب محیط باشد.
آیا گونه ای در طبيعت هيرکانی وجود 
دارد که تا کنون نتوانسته باشيد از آن عکاسی کنيد؟

عکاسی از گربه سانان در جنگل های هیرکانی دشوار 
است. دیدن پلنگ در جنگل نسبت به مناطق کوهستانی 

سخت  است و امیدوارم روزی از پلنگ عکاسی کنم.
مواجهه رودر رو با حيات وحش داشته اید؟

عمده گونه ها در حیات وحش از انسان فراری اند و حتی از 
فاصله دور وقتی متوجه بوی انسان شوند، فرار می کنند. 
 چندبار تجربه حمله خرس داشتم که بیشترخودم مقصر 
بودم. چندین بار خرس و توله هایش را ندیدم و ناگهان با 
آن مواجه شدم. چندباری هم از سر کنجکاوی نزدیک 
شدیم و حیوان حمله کرد. ولی با فریاد های بلند همراهانم 
فرار کرد. امسال با یکی از دوستان در جنگل نشسته 
بودیم؛ صدای خش خش برگ ها توجهمان را جلب کرد 
اول فکر کردیم گله گراز است. دیدیم یک گله گرگ از 
فاصله چند متری رد شد. شانس آوردیم باد بوی ما را به 

سمت آنها نبرد. تکان نخوردیم و آنها متوجه ما نشدند.
به جز هيرکانی از زیستگاه های داخل و 

خارج ایران عکاسی نمی کنيد؟
تجربه عکاسی از حیات وحش قاره آفریقا را دارم  ولی 
لذت عکاسی از حیات وحش ایران بیشتر است. در 
آفریقا عکاس با خودرو به حیات وحش نزدیک می شود 
و حیوانات ترس از انسان و ماشین ندارند. برای من راه 
رفتن، گشتن و پیدا کردن فرایندی لذتبخش است و 

روشی که در آفریقا وجود دارد انتخابم نیست.

دوربیننداشتم،شکارمیکردم
گفت وگو با شکارچی سابق که سلاح را کنار گذاشت و یکی از بهترین عکاسان طبیعت شد

 برخورد با قاچاق حيات وحش 
به بهانه سفره هفت سين

فرمانده یگان حفاظت محیط زیست کشور در نامه ای از مدیران 
محیط زیست استان های کشور خواست تا از قاچاق حیات وحش 
ازجمله گونه در معرض خطر انقراض سمندر لرستانی و گونه 
گیاهی مهاجم سنبل آبی به عنوان بخشی از هفت سین سفره 
نوروزی به صورت جدی جلوگیری کنند. به گزارش همشهری، 
جمشید محبت خانی گفت: متأسفانه هرساله در ایام پایانی سال 
و تعطیلات نوروز تعدادی از قاچاقچیان حیات وحش و گونه های 
گیاهی با سوءاستفاده از فرصت پیش آمده و عدم آگاهی عموم 
شهروندان از طریق فضای مجازی، اماکن تجمعی و محل های 
خرید مرتبط با این ایام اقدام به عرضه و فروش گونه های جانوری 
و گیاهی در معرض خطر انقراض و بعضا مهاجم می کنند که 
نیازمند اتخاذ تدابیر لازم برای جلوگیری از این مسئله است. 
فرمانده یگان حفاظت محیط زیست گفت: برای پیشگیری از 
اقدامات غیرقانونی این افراد و حفظ ذخایر ژنتیک و تنوع زیستی 
کشور لازم است تا استانداران دستورات لازم برای دستگاه های 
استانی صادر کنند و حداکثر تا ۱۵فروردین ماه سال۱4۰۳ 
گزارش مصور اقدامات را به سازمان حفاظت محیط زیست 
ارسال کنند. محبت  خانی گفت: در این رابطه لازم است مدیرکل 
محیط زیست استان یا کارشناسان مطلع در صدا و سیمای استان 
حاضر شوند و دلایل ممنوعیت خرید و فروش گونه های گیاهی و 
جانوری وحشی را ارائه کنند. همچنین دراین راستا درج اطلاعیه 
در جراید استانی و دعوت از عموم شهروندان برای خرید نکردن 
گونه های گیاهی و جانوری وحشی نیز باید در دستور کار قرار 
گیرد. او افزود: پخش تیزرهای آموزشی در صدا و سیمای استان 
درخصوص اهمیت گونه ها و ذکر جرائم هرگونه به عنوان یکی از 
عوامل بازدارنده پس از پایش اماکن خرید و فروش و شناسایی 

دقیق گونه های عرضه شده در سطح استان محسوب می شود.
محبت خانی با اشاره به اینکه مکاتبه با فرمانده انتظامی 
استان برای همکاری و تعامل بیشتر در شناسایی و برخورد 
با متخلفین بسیار تأثیرگذار و مهم است، تأکید کرد: چاپ 
بنر درخصوص ممنوعیت خرید و فروش گونه های جانوری و 
گیاهی وحشی و نصب در معابر پر رفت وآمد و اماکن عمومی و 
معرفی تلفن گویای۱۵4۰ نیز ازجمله اقدامات ضروری در این 
زمینه محسوب می شود. فرمانده یگان حفاظت محیط زیست 
همچنین استفاده از پتانسیل سازمان های مردم نهاد در تنویر 
افکار عمومی و کاهش سطح تخلفات را بسیار مهم ارزیابی کرد 
و رصد و پایش فضای مجازی، شناسایی و انجام اقدامات قانونی 

برای برخورد با متخلفان را در این رابطه ضروری دانست.

گزارش2

بهحیاتوحشدستیغذاندهید
حمزه عشوری، مدیرکل حفاظت محیط زیست گیلان: در روزهای برفی به علت کم شدن غذا، حیات وحش به 
سمت مناطق مسکونی می آیند؛ از مردم می خواهیم به آنها آسیب نرسانند و دستی به آنها غذارسانی نکنند.

اگر هم می خواهند کمکی کنند با هماهنگی محیط زیست و محیط بانان باشد.

حقابههامونچهشد؟
مجتبی ذوالجودی، معاون سازمان حفاظت محیط زیست: هنوز از رهاسازی حقابه هامون از سوی افغانستان 
خبری نیست و نیاز به اقدام دیپلماتیک است. با توجه به دستور رئیس جمهوری، پیگیری موضوع برعهده 

وزارت امور خارجه است و ما هم همراهی می کنیم و امیدواریم افغانستان حقابه هامون را رها کند.

عدد خبر

خبرخوان

 برای بهبود وضعیت هوا و کاهش
مازوت سوزی در کشور اختصاص یافت. 
در همین راستا ۹پالایشگاه کشور در 
زمره بهینه سازی سوخت و کیفی سازی 
 قرار گرفت.۵۴ فلر خاموش شده و

۵/۵ میلیارد یورو برای بهینه سازی 
سوخت و بهبود وضعیت هوا در دولت 

سیزدهم اختصاص یافت.

5.5
میلیارد یورو 

ساحلی در موضوع گردشگری دریایی 
وسواحل تقویت می شوند. محمد 
کریمی، مدیرکل امور مجلس وزارت 
میراث فرهنگی از تشکیل کارگروه 
گردشگری دریایی به ریاست استانداران 
و دبیری مدیران کل میراث فرهنگی 
استان های ساحلی خبر داد و گفت که 
امسال مصوبه ای در این خصوص در 

برنامه هفتم توسعه داریم.

9
استان  

شليک مستقيم به محيط بانان 
پارک ملی دنا

جانشین فرمانده یگان حفاظت محیط زیست کشور با اشاره به 
تیراندازی شکارچیان غیرمجاز به سمت محیط بان پارک ملی 
دنا گفت: خوشبختانه حال آقای آذریان مساعد است و مشکلی 
ندارد. به گزارش ایلنا، منوچهر فلاحی درباره درگیری شکارچیان 
غیرمجاز با محیط بانان پارک ملی دنا در استان کهگیلویه و 
بویراحمد گفت: تعدادی از همکاران که مشغول گشتزنی در 
منطقه بوده اند، صدای شلیک می شنوند و برای شناسایی و 
دستگیری متخلفان به سمت صدای شلیک می روند. شکارچیان 
متوجه حضور محیط بانان شده و خود را پنهان می کنند، 
اما محیط بانان به واسطه شناخت دقیق از منطقه، به طور 
نامحسوس آنها را تعقیب و غافلگیر می کنند. سلاح شکارچیان 
درحالت رگبار بود و به محض مشاهده محیط بانان، به سمت آنها 
شلیک کردند که متأسفانه یک گلوله به پهلوی راست محیط بان 

آذریان برخورد می کند. البته شکارچیان متواری شده اند.

زهرا رفيعیگزارش
روزنامه نگار

حتییکلیتربنزینهم
بهقاچاقچیاننفروختم

گفت وگو با راننده تاکسی زاهدانی که در طول 2۰سال فعالیت خود، حتی یک لیتر بنزین هم به قاچاقچیان سوخت نفروخته است

تقویت سامانه بارشی 
امروز، سه شنبه )8اسفند( بارش برف و باران در برخی از 
نقاط شمال غرب، غرب، سواحل دریای خزر، ارتفاعات البرز 
مرکزی و غربی، ارتفاعات شرقی زاگرس و به صورت پراکنده 

در نوار شرقی کشور پیش بینی می شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »از اواخر وقت سه شنبه شب موج بارش، 
سامانه بارشی را تقویت می کند. فعالیت این سامانه بارشی 
که توام با برف و باران و وزش باد شدید خواهد بود به تدریج 

کل کشور را در بر می گیرد.«
فریبا گودرزی افزود: »شدت بارش در چهارشنبه )9اسفند( 
در استان های قزوین، همدان، مرکزی، لرستان، غرب 
اصفهان، فارس، کرمان، خراسان جنوبی و سیستان و 

بلوچستان خواهد بود.«
به گفته کارشناس هواشناسی کشور، پنجشنبه )۱۰اسفند( 
به تدریج در نوار غربی کشور آسمان صاف می شود، اما 
همچنان بارش باران، برف و وزش باد در نیمه شرقی کشور، 
سواحل دریای خزر، البرز شرقی و مرکزی و برخی از نقاط 
مرکز وجود دارد و بارش با شدت کمتری در شرق سواحل 
دریای خزر و بخش هایی از شمال شرق کشور پیش بینی 

می شود.
گودرزی یادآور شد: »جمعه )۱۱اسفند( سامانه بارشی در 
نیمه شرقی کشور فعال می شود و تا پایان هفته ماندگاری 
هوای سرد، به ویژه در نیمه شمالی کشور و کاهش دما 

پیش بینی می شود.«
در حالی روز گذشته استان های واقع در شمال شرق، شرق، 
جنوب شرق، سواحل دریای خزر، بخش هایی از مرکز و 
جنوب غرب و استان های واقع در دامنه های جنوبی البرز 
بارش باران و برف و وزش باد را تجربه کرده اند که سازمان 
هواشناسی کشور از تداوم بارش باران و برف و هوای سرد تا 

پایان هفته جاری در کشور خبر داده است.

سيل در سيستان وبلوچستان 
روز گذشته علاوه بر بارش شدید برف در برخی استان ها، 
سیستان وبلوچستان با سیل مواجه شد. مدیر بحران سیستان 
و بلوچستان در این باره به همشهری گفت: »با ورود سامانه 
بارشی به استان بارندگی با شدت زیاد در جنوب استان رخ 
داد که باعث طغیان رودخانه ها، مسیل ها و جاری شدن سیل 
و بسته شدن برخی مسیرهای اصلی و تعداد زیادی از راه های 
روستایی شد.«  مجید محبی افزود: »مسیرهای اصلی دلگان 
- ایرانشهر، دلگان - ذهکلوت، مسیرهای فرعی قصرقند - 
نیکشهر، قصرقند- جکیگور، نیکشهر - بنت، اسپکه- چانف، 
اسپکه - مسکوتان، فنوج - اسپکه، فنوج - کتیج - رمشک 
و ایرانشهر- مهرستان، ایرانشهر – خیرآباد و فنوج - بنت 
مسدود است.« طغیان رودخانه های فصلی کاجو، کهن، 
چرک و شارک بخش تلنگ در شهرستان قصرقند، باعث شده 
تا مسیرهای منتهی به بخش تلنگ هم از طرف چابهار و هم از 
طرف قصرقند و هم دسترسی به داخل بخش بسته شود. راه 
دسترسی 4۰روستای شهرستان قصر قند نیز مسدود است. 
راه ارتباطی بیش از 2۳۰روستای بخش های مرکزی، آهوران 

و بنت در شهرستان نیکشهر نیز مسدود شده  است.

آب و هوا 
فقط من نيستم که سوخت بنزین 

نمی فروشم. بقيه همکاران من 
هم، چنين کاری نمی کنند. بقيه 
راننده های تاکسی در زاهدان 

ساعت ها کار می کنند ولی 
سوختی نمی فروشند

مهدی سالاری،یکی از راننده تاکسی های 
زاهدان است؛ شهری که در آن فاصله پمپ 
بنزین ها از هم زیاد است و صف های طولانی 

در هر جایگاه سوخت مشاهده می شود.
قاچاق سوخت نيز یکی از معضلات 
 نه تنها در شهر زاهدان که در  استان
سيستان  و بلوچستان محسوب می شود و 
همه اینها در حالی است که مهدی سالاری 
سعی کرده شرافتمندانه کار کند. سالاری 
20سالی است که راننده تاکسی است و 
آنطور که خودش می گوید از ساعت 5و 

نيم صبح که از خانه بيرون می آید 
تا 8شب فعاليت می کند   تا بتواند 

روزیِ خود و زن و بچه اش را به  
دست بياورد. 

گزارش
محمود مولایی

سیستان و بلوچستانروزنامه نگار

از پیکان تا سمند 
سالاری زمانی با پیکان 

مسافرکشی می کرد و در حال 
حاضر با تاکسی سمند فعالیت 

می کند. او گلایه می کند: 
»واقعیت این است که سهمیه 
سوخت مصرفی برای رانندگان 

تاکسی کم است. البته در 
زاهدان تعداد پمپ بنزین هم 
کم است و باید بیشتر باشد. 

برای اینکه بنزین بزنیم هم باید 
ساعت ها  در صف بایستیم.« 

 از آنجا  که قاچاق سوخت در تمام استان 
سیستان و بلوچستان به یک معضل تبدیل شده 
است، معاونت حقوق عامه دادستانی زاهدان فعالیت 
راننده تاکسی ها را مورد ارزیابی قرار می دهد. این 
معاونت به تازگی اعلام کرده که ارزیابی فعالیت 
یک راننده تاکسی در 2سال اخیر نشان می دهد 
که حتی یک لیتر بنزین هم به قاچاقچیان سوخت 
نفروخته است که آن فرد، همان مهدی سالاری 
است. او می گوید: »در طول2۰سالی که در این 
 حرفه فعالیت می کنم، هیچ وقت به قاچاقچیان 

سوخت نفروخته ام.« 
او البته مورد تشویق اداره تاکسیرانی و سرپرست 

معاونت حقوق عامه دادستانی زاهدان هم قرار 
گرفته است.

سالاری تأکید می کند: »فروختن سوخت بنزین 
به قاچاقچیان موضوعی نیست که آدم بخواهد 
شخصیت خودش را زیر سؤال ببرد. برای افرادی 
که شغل شان مانند من است، فروختن سوخت 
اصلا ارزش ندارد؛ چون باید ساعت ها کار کنیم 
و کار کردن راننده تاکسی یعنی مصرف مداوم 
بنزین.«  او عنوان می کند: »حالا بحثی شده بود 
که روی تاکسی ها جی پی اس نصب کنند که گفتم 
روی تاکسی من۱۰تا جی پی اس نصب کنید. یعنی 
هیچ مشکلی نیست، چون هر روز ساعت ها کار 
می کنم و نگران هم نیستم. البته من سال هاست 
که مسافرکشی می کنم ولی تا کنون بیمه تکمیلی 

نداشته ام و هنوز هم ندارم.«  

مهدی سالاری 4۳ساله است و تأکید می کند: 
»فقط من نیستم که سوخت بنزین نمی فروشم. 
بقیه همکاران من هم، چنین کاری نمی کنند. 
بقیه راننده های تاکسی در زاهدان ساعت ها کار 
می کنند ولی سوختی نمی فروشند. البته این را 
هم بگویم که نرخ تاکسیرانی نسبت به 
برخی از شهرهای بزرگ کشور 
خیلی پایین تر است؛ با وجود 
این، رانندگان شرافتمندانه 
فعالیت می کنند.«  او عنوان 

می کند: »واقعیت این است که سهمیه سوخت 
بنزینی که به من می دهند، کفاف روزانه خودم را هم 
نمی دهد؛ چون ساعت ها با ماشین کار می کنم، تقریبا 

روزی۳۰لیتر مصرف بنزین دارم.«
 او یادآور می شود: »استهلاک خودرو در شغل ما 
خیلی زیاد است، چون معابر شهر زاهدان استاندارد 
نیست. به قدری پشت فرمان نشسته و مسافرکشی 
کرده ام که کمردرد دارم، ولی باید کار کنم تا خرج 

زن و بچه ام را دربیاورم.« 
این راننده تاکسی با همه اینها می گوید: »از کارم 
راضی هستم و همیشه سعی کرده ام نان حلال سر 

سفره خانواده ام ببرم.«

قاچاقسوخت

تنهانیستم

عدد خبر

استاندار آذربایجان غربی گفت: ۲پایانه 
جدید میان ایران -عراق و ایران-ترکیه 
مصوب شده است. به گزارش مهر، 
محمدصادق معتمدیان افزود: سال 
آینده شاهد افتتاح و بهره برداری از این 
دو پایانه خواهیم بود. او همچنین بر 
تکمیل کریدور شمال غرب به جنوب 

در دولت سیزدهم تأکید کرد.

۲
پایانه   

مدیر روابط عمومی و امور فرهنگی 
بنیاد ۱۵خرداد ستاد اجرایی فرمان 
امام)ره( گفت: این بنیاد بیش 
از ۱300بسته لبخند مادری را در 
استان های شمالی گیلان، مازندران، 
گلستان و همچنین قزوین توزیع کرده 
است. به گزارش ایلنا، رهام رضائیان 
افزود: یک هزار و ۱۲خانواده  دارای 
بیش از 3فرزند نیز تحت حمایت قرار 

گرفته اند. 

 ۱۳۰۰
بسته  

جانغربی
آذربای

عکس خبر

نخستین برف زمستانی
زمستان به روزهای پایانی خود رسیده است، اما درست 

در همین روزها قم، اصفهان و بیرجند نخستین برف 
زمستانی را تجربه کردند. 

عکس: ایسنا

قم

اصفهان


